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1  INTRODUKTION 
 
Tilsynet fører tilsyn med de pædagogiske læringsmiljøer, samt de fysiske rammer som understøtter det 
gode læringsmiljø. Kommunens tilsyn med dagtilbud skal ske med udgangspunkt i det pædagogiske 
grundlag i den pædagogiske læreplan. Tilsynet har til formål at kontrollere, at det pædagogiske arbejde 
udføres på en måde, som understøtter børnenes trivsel, sundhed, udvikling, læring og dannelse i 
overensstemmelse med gældende lovgivning, kommunens strategier, politikker og indsatser på området 
og dagtilbuddenes pædagogiske læreplan. Det er ikke et krav, at alle elementer i det pædagogiske 
grundlag indgår ved alle tilsyn. Det er muligt kommunalt at udvælge elementer eller temaer, der er 
særlig opmærksomhed på i en periode. 
 
Tilsynet skal samtidig give dagtilbuddenes ledelse og medarbejdere mulighed for faglig sparring og dialog 
omkring udfordringer i forhold til det pædagogiske arbejde. Dermed understøtter tilsynet udviklingen af 
den pædagogiske praksis og arbejdet med at sikre en høj kvalitet i kommunens dagtilbud. 
 
Forskning om kvalitet i dagtilbud kan opdeles i 3 elementer; strukturel kvalitet, proceskvalitet og 
resultatkvalitet. 
Strukturkvalitet omhandler de forhold, den pædagogiske praksis arbejder indenfor. Det kunne fx være 
fysiske rammer, normering og uddannelse af personalet. Proceskvalitet handler om den pædagogiske 
kvalitet herunder interaktioner mellem børn og voksne og børns sociale og emotionelle udvikling gennem 
leg og aktiviteter. Resultatkvalitet handler om, hvorvidt børnene bliver skoleparate og udvikler f.eks. 
sproglige kompetencer af at gå i dagtilbud. Strukturel kvalitet og proceskvalitet er i høj grad en 
forudsætning for resultatkvalitet, men man kan også til en vis grad arbejde målrettet med 
resultatkvalitet. 
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2  DELTAGENDE  
 
 
 
 
Opfølgende tilsynsbesøg - pr. mail dato: 9. juni 2023 
 
Opfølgende dialogmøde - pr. mail dato: 19 juni 2023 
 
 
 
 
 
 
Deltagere: 
 
Tilsynskonsulent: Connie Nielsen 
 
 
Vurderingerne foretages i forhold til følgende tre kategorier: 
 
 

 Acceptabel kvalitet - Denne vurdering anvendes når observationer mm. viser at det pædagogiske 
arbejde udføres på en måde som understøtter børnenes trivsel, udvikling, læring og dannelse. Det 
betyder at dagtilbuddet enten skal vedligeholde udviklingen af den pædagogiske praksis, eller med 
fordel kan foretage justeringer i arbejdet med at sikre en høj kvalitet. Hvis der er behov for 
justeringer vil dette være beskrevet under overskriften "acceptabel kvalitet" i punkt 6.2 

 
 
 
 

 Kvaliteten kalder på handling - Denne vurdering anvendes når observationer mm. viser at der 
skal ske ændringer af kvaliteten i det pædagogiske arbejde med at understøtte børnenes trivsel, 
udvikling, læring og dannelse. Tilsynet vil samtidig anbefale at dagtilbuddet udarbejder en intern 
udviklingsplan. De udviklingspunkter som dagtilbuddet skal arbejde med for at øge kvaliteten er 
beskrevet under overskriften "kvaliteten kalder på handling" i punkt 6.2. Der vil ske opfølgning 
indenfor ca. 3 mdr. 

 
 Alvorlig bekymring - Denne vurdering anvendes når observationer mm. giver anledning til alvorlig 

bekymring for kvaliteten i det pædagogiske arbejde med at understøtte børnenes trivsel, udvikling, 
læring og dannelse. Dagtilbuddet vil får tilknyttet procespædagogisk bistand til at udarbejde en 
handleplan samt i udviklingsprocessen med at ændre kvaliteten. De udviklingspunkter dagtilbuddet 
skal arbejde med for at øge kvaliteten er beskrevet under overskriften alvorlig bekymring i punkt. 
6.2. Der vil ske opfølgning indenfor ca. 3 mdr. efter handleplanen er modtaget. 
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3  PROCESKVALITET 
 
Proceskvalitet er udtryk for den kvalitet, der findes i det pædagogiske arbejde, og som opstår bl.a. i 
relationer mellem børn og voksne og gennem læringsmiljøets stimulering af børns sprog og generelle 
kompetenceudvikling. Proceskvalitet omfatter også kvaliteten af de pædagogiske kompetencer med 
hensyn til interaktion med børn i forbindelse med leg og læring. Til at kigge på proceskvaliteten kan 
forskellige miljøvurderinger inddrages i arbejdet med udvikling af kvalitet i dagtilbud. 
 
Tilsynet anvender observationer samt dialogguide for dette afsnit. 
 
 

3.1 Observationer 
3.1.1 Det pædagogiske grundlag 
 
 
 
 
Gennemsnitsscore for temaerne 
  

 
 
 
Note: Figuren viser resultater for alle daginstitutioner i perioden 2023.  
Kilde: Rambøll Hjernen&Hjertet 
  
 
 
 

1. marts 2023 
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Det er tilsynsførendes vurdering at dagtilbuddet i mindre grad har en evalueringskultur hvor det 
pædagogiske personale løbende forholder sig refleksivt til sammenhængen mellem det pædagogiske 
læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 
 
Afdelingsleder og medarbejder skal arbejde med at sikre en evalueringskultur, hvor det pædagogiske 
personale forholder sig refleksivt til tilrettelæggelse, dokumentation og evaluering af den pædagogiske 
praksis med fokus på sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, 
udvikling og dannelse samt justering af den pædagogiske praksis. 
 
 
 

1. juni 2023 
Der er lavet opfølgende tilsyn med fokus på den evaluerende pædagogisk praksis. 
Det er tilsynsførende vurdering at dagtilbuddet i høj grad har arbejder på at skabt en evaluerings kultur 
som forholder sig refleksivt til tilrettelæggelse, dokumentation og evaluering af den pædagogiske praksis 
med fokus på sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, 
udvikling og dannelse samt justering af den pædagogiske praksis. 
F.eks. skriver afdelingsleder. De justeringer som vi fortager efter hver evaluering, vil vi gennemgå ved 
det næstkommende personalemøde. Således at vi løbende har fokus på de pædagogiske justeringer som 
vi har foretaget ved gennemgang af egen praksis. 
Når vi evaluerer den forgange måned ved personalemøde, evaluerer vi ligeledes de justeringer vi foretog 
ved evalueringen for 2 måneder siden. 
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4  SAMMENFATNING 
 
Situationen: 
Det opfølgende tilsyn er baseret på skriftlig tilbagemelding fra ledere, da bekymringen udelukkende 
omhandlet dagtilbuddets skriftlige evaluerings kultur. 
 
 
Konklusion: 
 
 
Det er tilsynsførendes vurdering at dagtilbuddet i høj grad har skabt en evalueringskultur, hvor det 
pædagogiske personale systematisk forholder sig refleksivt til tilrettelæggelse, dokumentation og 
evaluering af den pædagogiske praksis, med fokus på sammenhængen mellem det pædagogiske 
læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 
 
 
 
 
 
 

4.1 Tilsynets samlede vurderinger 
 
 
VURDERING PROCESKVALITET: 
 
 

 Det fælles pædagogiske grundlag og læreplanstemaerne: Acceptabel kvalitet 
 
 

 Faglig ledelse: Acceptabel kvalitet 
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